

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội văn hóa thanh niên dân tộc nhân dịp Lễ Ok Om Bok năm 2020

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa thanh niên dân tộc nhân dịp Lễ Ok Om Bok năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tạo điều kiện giao lưu trao đổi kinh nghiệm, đa dạng hóa các hình thức thu hút, tập hợp thanh niên góp phần xây dựng và củng cố tổ chức Đoàn, Hội tại địa phương. Thể hiện sự quan tâm của các cấp bộ Đoàn, Hội đối với đoàn viên, hội viên, thanh niên là người dân tộc Khmer.

- Thông qua hoạt động biểu dương, khen thưởng những thanh niên dân tộc tiêu biểu trên các lĩnh vực nhằm khích lệ tinh thần tham gia các phong trào thi đua yêu nước trong thanh niên vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo.

- Các hoạt động được tổ chức trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, đoàn kết, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chương trình tuyên dương thanh niên dân tộc tiêu biểu

\* **Tổng số đại biểu:** khoảng 100 đại biểu

- **Đại biểu khách mời:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (chuyên trách); Phóng viên Báo - Đài PTTH tỉnh.

- **Huyện Cầu Kè:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Dân vận huyện ủy; các đồng chí Ủy viên BCH Huyện đoàn.

- **Xã Hòa Ân:** Đảng ủy; UBND xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

(Giao Huyện đoàn Cầu Kè gửi thư mời của Tỉnh đoàn theo thành phần, thành phần đại biểu còn lại Huyện đoàn Cầu Kè mời).

\* **Lực lượng tham dự chương trình tuyên dương:**

- 15 gương đoàn viên, hội viên thanh niên dân tộc Khmer tiêu biểu, giao Huyện đoàn Cầu Kè huy động 80 ĐVTN, 20 hội viên các đoàn thể tại địa phương.

Lưu ý: lực lượng ĐVTN mặc áo Thanh niên.

**\* Chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Tuyên dương 15 đoàn viên, hội viên thanh niên dân tộc, cán bộ cốt cán dân tộc, tôn giáo tiêu biểu trên các lĩnh vực.
- Kết thúc chương trình Lễ.
- Diễn ra các hoạt động TDTT và trò chơi dân gian.

**\* Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: ngày 30/10/2020.
- Địa điểm: xã Hòa Ân, huyện Cầu Kè (*địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau*).

**2. Chương trình giao lưu thể thao và trò chơi dân gian**

Giao Huyện đoàn Cầu Kè chịu trách nhiệm thiết kế và tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, các trò chơi dân gian vui tươi lành mạnh, phù hợp bản sắc văn hóa dân tộc. Các hoạt động tổ chức tại địa phương, đơn vị đảm bảo theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị (*thời gian sau khi kết thúc phần Lễ*).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.
- Xét chọn tuyên dương đoàn viên, hội viên thanh niên dân tộc, cán bộ cốt cán dân tộc, tôn giáo tiêu biểu trên các lĩnh vực.
- Giao Ban Phong trào làm Thường trực hoạt động, tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

**2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch của Tỉnh đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Ok Om Bok năm 2020 của đồng bào dân tộc Khmer phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.
- Mỗi huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc xét đề xuất về tỉnh tuyên dương 01 gương đoàn viên, hội viên thanh niên dân tộc Khmer tiêu biểu. Riêng, Huyện đoàn Cầu Kè chọn 02 thanh niên (*trong đó có 01 thanh niên tại xã Hòa Ân*).

*\* Về tiêu chuẩn:* Gương thanh niên có độ tuổi từ 16 – 35 tuổi; là đoàn viên, hội viên, thanh niên dân tộc Khmer, cán bộ cốt cán dân tộc, tôn giáo tiêu biểu (*lãnh đạo các tổ chức Đoàn, Hội ở các chùa, cơ sở thờ tự, tín ngưỡng, các thanh niên chức sắc tôn giáo,...*) tham gia tốt các phong trào do các tổ chức Đoàn, Hội phát động, có thành tích trong công tác chuyên môn hoặc có mô hình tiêu biểu

trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, đoàn kết tập hợp thanh niên; trước đây chưa từng được tuyên dương.

\* *Hồ sơ khen thưởng gồm:* Đề nghị khen thưởng của Ban Thường vụ huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân có xác nhận của Ban Thường vụ huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc gửi hồ sơ trước ngày **20/10/2020** và báo cáo kết quả tổ chức hoạt động của đơn vị mình về Tỉnh đoàn qua Ban Phong trào trước ngày **02/11/2020**.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất giao cho Ban Thường Huyện đoàn Cầu Kè chuẩn bị một số nội dung phục vụ cho hoạt động như: Sân khấu, âm thanh, bục phát biểu, triệu tập đoàn viên, hội viên, thanh niên dự chương trình, bố trí bàn ghế cho đại biểu và lực lượng tham dự; phối hợp Ban Tuyên giáo trang trí, khánh tiết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động *Ngày hội văn hóa thanh niên dân tộc*, nhân dịp Ok Om Bok năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn trực thuộc và các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện tốt./.

**Nơi nhận:**

- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn (b/c);
- Ban ĐKHTN TW Đoàn (b/c);
- VP TW Đoàn I, II (b/c);
- UBMTTQVN tỉnh (b/c);
- Ban Dân tộc tỉnh (n/b);
- HU, UBND huyện Cầu Kè (n/b);
- Phòng Đoàn thể BDV TU (b/c);
- TT TĐ (b/c);
- Huyện, thị, thành đoàn, đoàn TT (t/h);
- ĐU, UBND xã Hòa Ân (p/h);
- Lưu; VT, Ban PT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Minh Nhựt**